中南民大管理学院-企业管理

一、主旨：

120202 企业管理

企业管理专业是一门运用管理学、经济学、心理学等相关理论，以现代企业管理理论与应用为研究对象，

培养具有坚实的企业管理理论基础、较强的企业管理技能、能胜任各类工商企业管理工作的高级应用型人

才的一门学科。

【研究方向】

01 企业战略管理；02财务会计；03证券投资与管理

【培养方向】

1.全面掌握马克思主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理，坚持四项基本原则，拥护党的领导，热爱

祖国，遵纪守法，品德优良。

2.具有扎实的现代管理理论与经济理论基础，能够胜任现代企业管理理论研究或从事企业管理实务工作。

3.具有用定量与定性方法独立分析和解决实际管理问题的能力。

4.具有较强的计算机应用能力，并掌握一门以上外语。

【主要课程】

企业管理专业一般设置的主要课程有管理经济学;管理学;财务管理专题;运营管理;国际企业管理;学术前

沿专题讲座;宏观经济学;管理经济学;企业会计;信息管理;战略管理;组织行为学;人力资源;公司财务管理;

运营管理;市场营销管理等，不同的学校有时也会根据自己的实际情况设置一些特色课程。

二、投考简介

三 、考试科目

应试科目

排 名 学校名称 重点学科 博士点 排名 学校名称 重点学科 博士点

1 清华大学 3 1 11 华中科技大学 0 1

2 西安交通大学 3 1 12 山东大学 0 1

3 中山大学 3 1 13 吉林大学 0 1

4 北京大学 3 1 14 上海财经大学 0 1

5 南开大学 3 1 15 天津大学 0 1

6 南京大学 3 1 16 中央财经大学 0 1

7 厦门大学 3 1 17 西南财经大学 0 1

8 中国人民大学 3 1 18 四川大学 0 1

9 上海交通大学 1 1 19 重庆大学 0 1

10 华南理工大学 0 1 20 同济大学 0 1

初试 复试

公一 公二 专一 专二

管理

学院

企业

管理

101 思想政

治

201 统考英

语

303 数学 844 管理基础

宏观经济学

四、近三年录取分数线

年份 总分 政治 英语 数学/专一 专二

2014 355 48 48 72 72

2013 345 51 51 77 77

2014 340 50 50 75 75

五、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 29 - - 10 - - - -

2013 - - - - 8 - - - -

2012 78 - - 27 - - - -

六．名师

姓名 性别 职务 导师类型 研究方向 备注

肖文涛 男 副教授 硕导

创新管理；劳资关系管

理；

企业管理硕士点负责

人

李杰 男 副教授 硕导

企业战略管理；劳动与社

会保障

中国社会生产力学会

理事

张秋来 男 副教授 硕导 企业组织管理；战略管理

MBA 教育中心常务主

任

七．参考书目

初试 复试

1）周三多编：《管理学——原理与方法》，第五版，

复 旦 大 学 出 版 社 ， 2009 年 版 。

2）高鸿业编：《西方经济学（微观部分）》，第五

版，中国人民大学出版社，2011 年版。

高鸿业编：《西方经济学（宏观部分）》，第五版，

中 国 人 民 大 学 出 版 社 ， 2011 年 版 。

加试科目：①企业财务管理②企业战略管理

参 考 书 目 ：

1）宋秋萍编：《财务管理》，高等教育出版社，2008

年 版 。

2）王方华编：《企业战略管理》，复旦大学出版社，

2007 年第二版

八．学制及奖学金

1.学术型：学术型各专业学制均为 3年。

2.专业学位：法律硕士（非法学）学制为 3年，其他专业学位学制一般为 2年。

3.根据《国家发展改革委财政部教育部关于加强研究生教育学费标准管理及有关问题的通知》（2013 年 5

月发）文件精神，从 2014 年秋季学期起，高等学校向所有纳入全国研究生招生计划的新入学研究生收取学

费。

我校相关收费标准和奖学金制度正在制订中，待确定后另行发布。